
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 36 DEL 17-02-2021 Registro Gen. N. 56

OGGETTO: Art. 56 quinquies C.C.N.L. 2018. Indennità di servizio esterno per il
personale di polizia locale. Anno 2020.

L’anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di febbraio, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Visto il C.C.N.L. comparto funzioni locali del triennio 2016/2018;

Visto il contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) 2019/2021 del personale non
dirigente del comune di Urbisaglia;

Visto il fondo risorse decentrate per l’anno 2020;

Visto l’art. 56 quinquies C.C.N.L. 2018 disciplinante le indennita� di servizio esterno per il
personale di polizia locale;

Considerato che nell’ipotesi CCDI al Titolo III – Personale di polizia locale - art 16 –
“Indennita� di servizio esterno ai sensi dell’art 56 quinquies C.C.N.L. 2018” veniva quantificata
un’indennita� per l’agente di polizia locale, in quanto svolge servizio esterno in modo
prevalente, pari ad Euro 2,00 per tutti i giorni di effettiva presenza;

Atteso che particolari esigenze organizzative dell’ente impongono l’assegnazione della
dipendente dott.ssa Alessandra Spurio Deales anche a mansioni che non comportano attivita�
da svolgersi all’esterno;

Ribadito che l’indennita� di che trattasi deve essere necessariamente riproporzionata tenendo
conto solo delle ore effettivamente rese nei servizi esterni, riferendosi la disciplina



contrattuale, infatti, ai fini del riconoscimento dell’indennita� fa riferimento “all’effettivo
svolgimento del servizio esterno”;

Visto l’art. 8 del vigente CCDI 2019/2021, in cui si stabilisce che, per servizio esterno, si
intende un impegno lavorativo svolto all’esterno per almeno il 60% dell’orario, cui
corrisponde una indennita� pari ad €. 2,00 al giorno;

Dato atto:
che i giorni lavorativi dell’anno 2020 sono 303;
che i giorni di assenza dell’agente di Polizia locale dott.ssa Alessandra Spurio Deales
sono, nell’anno 2020, n. 37 e che quindi i giorni di lavoro nell’anno 2020 sono n. 266;

Rilevato che i giorni di effettivo svolgimento del servizio esterno dell’Agente di Polizia Locale
dott.ssa Alessandra Spurio Deales, sono stati, per l’anno 2020, n. 200;

Riconosciuta la propria competenza all’assunzione della presente determinazione;

Dato atto che sul presente provvedimento ha espresso il proprio parere il responsabile del
Settore IV̂ Contabilita� e Tributi sia per quanto riguarda la regolarita� contabile che per
l’attestazione della copertura finanziaria;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto Comunale;

DETERMINA

DI LIQUIDARE le quote per il salario accessorio di cui al seguente prospetto:
Dipendente Categoria Indennità Servizio

Esterno
Importo

Alessandra Spurio
Deales

C/C1 Art. 56 56 quinquies
C.C.N.L 2016/2018

€. 400,00

La relativa spesa pari a €. 400,00 fara� carico agli interventi corrispondenti al personale
interessato e precisamente:
al cap. 2458, impegno 466/2020 per oneri diretti (indennita�)
al cap. 2459/3, impegno 471/2020 per gli oneri riflessi
al cap.  2459/4, impegno 470/2020 per l’IRAP

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


